
LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO NARIAI

               Gedimino pr. 53, LT-01109 Vilnius, Lietuva  el. p. audronius.azubalis@lrs.lt Tel.: (8~5) 239 6321

Lietuvos Respublikos Ministrui pirmininkui 2019-01-08
Sauliui Skverneliui

Lietuvos Respublikos Energetikos ministrui
Žygimantui Vaičiūnui

Dėl Žemės gelmių įstatymo nr. I-1034 pakeitimo projekto nr. XIIIP-1787(2)

Lietuvos Respublikos Seimo Aplinkos apsaugos komiteto parengtame ir priėmimui 2019 m. sausio 

11 d.  Seimo posėdyje registruotame Žemės gelmių įstatymo pakeitimo projekte  Nr. XIIIP-1787(2) yra 

įrašyta nuostata draudžianti vykdyti išsklaidytųjų angliavandenilių išteklių tyrimą ir (ar) naudojimą taikant 

hidraulinį uolienų ardymo metodą.

Esame įsitikinę, kad ši nuostata yra nepagrįsta ir prieštarauja ilgalaikiams Lietuvos energetinio ir 

nacionalinio saugumo interesams, nes:

1. Siūlymas uždrausti naudoti hidraulinio ardymo metodą, naudojamą naudingų išteklių paieškai 

ir gavybai, reikštų visišką skalūnų dujų ir naftos žvalgymo ir gavybos draudimą 

Lietuvoje;

2. Tokio draudimo įvedimas esmingai keistų valstybės požiūrį į išsklaidytųjų angliavandenilių 

išteklių žvalgybą ir (ar) naudojimą. Tokios nuostatos priėmimas taip pat destabilizuotų 

reguliacinę aplinką šalyje, dėl ko ilgojoje perspektyvoje, net atsiradus efektyvesnėms

žvalgymo ir (ar) išgavimo technologijoms taikant hidraulinį uolienų ardymo metodą, Lietuva 

būtų vertinama nepalankiai potencialių investuotojų į žvalgymą ar išgavimą, akyse;

3. JAV ekspertų teigimu, būtent dėl vykdomo Rusijai naudingo lobizmo, skalūninių išteklių 

žvalgyba ir išgavimas Vidurio ir Rytų Europoje stagnuoja, dėl ko Europos valstybės 

didele dalimi yra energetiškai priklausomos nuo Rusijos;1

4. Riboti hidraulinio ardymo metodo taikymą praėjusiais metais pasiūlė Lietuvos Respublikos 

Aplinkos ministerija, tačiau jos pateiktame įstatymo projekte buvo siūloma prieš taikant 

hidraulinį uolienų ardymo metodą, atlikti poveikio aplinkai vertinimą. Esame įsitikinę, kad 

poveikio aplinkai vertinimas yra racionalus ir pakankamas saugiklis, siekiant saugiai 

                                               
1 „Skalūnų dujų baubas Lietuvoje vaikomas tik JAV pastangomis“, 15min.lt, 2014 m. birželio ė d., 
<https://www.15min.lt/verslas/naujiena/energetika/skalunu-duju-baubas-lietuvoje-vaikomas-tik-jav-pastangomis-664-431364 > 
[Žiūrėta 2019-01-08]

https://www.15min.lt/verslas/naujiena/energetika/skalunu-duju-baubas-lietuvoje-vaikomas-tik-jav-pastangomis-664-431364
mailto:audronius.azubalis@lrs.lt


2

atlikti angliavandenilių išteklių tyrimą ir (ar) išgavimą pritaikius hidraulinį uolienų ardymo 

metodą;

5. Seimo Aplinkos apsaugos komiteto parengto projekto nuostata uždrausti hidraulinio ardymo 

metodą visiškai prieštarauja Vyriausybės siūlytai pozicijai prieš naudojant hidraulinį uolienų 

ardymo metodą, atlikti poveikio aplinkai vertinimą. Tokia nuostata neatitinka ir Lietuvos 

Respublikos Energetikos strategijoje iškeltų tikslų: didinti Lietuvos energetinę 

nepriklausomybę bei diversifikuoti energetinius išteklius. Dėl to, įvertinus klausimo 

reikšmę ir poveikį ilgalaikiams Lietuvos energetinio ir nacionalinio saugumo interesams

bei investicinei aplinkai, būtina pakartotinai iš Vyriausybės gauti Žemės gelmių 

įstatymo nr. I-1034 pakeitimo projekto nr. XIIIP-1787(2) vertinimą.

Seimo nariai Audronius Ažubalis

Laurynas Kasčiūnas


	56286.doc

